

# DZIENNIK BERLIŃSKI

wychodzi codziennie  
(prócz niedziel i świąt).

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 mk.  
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 m. mies.  
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie  
Cena ogłoszeń w Niemczech:  
— Za 1 millimetr ośmiolamowy 10 fenigów —

Adres redakcji i administracji:  
BERLIN W., Schlüterstrasse 57  
Telefon: Bismark 7546.

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

EKSPEDYCJA: Opole G.-Śl. (Oppeln O.-S.) Augustinistrasse 5

Rok XXXVI

Piątek, 1-go lipca 1932

Nr. 148

## Kryzys w Genewie i Lozannie

Mac Donald „stara się być użytecznym“



Lozanna, 28 czerwca. Rozmowy lozańskie weszły dziś w nową fazę. Dzień dzisiejszy przyniósł wspólną naradę MacDonalda, Herriota i v. Papena. Powracając z rozmów, Herriot oświadczył dziennikarzom, że Mac Donald „stara się być użytecz-

nym“. Nie ulega wątpliwości, że premier brytyjski robi nowe próby pośredniczenia między obu delegacjami i uratowania konferencji, która przechodzi w tej chwili ostry kryzys.

Londyn. Wszystkie dzienniki lon-

dyńskie stwierdzają dziś, że zarówno w Genewie jak i w Lozannie powstała sytuacja kryzysu.

„Daily Herald“ podkreśla, że nadzieje na porozumienie francusko-niemieckie są prawie utracone, zaś Ameryka żąda odbycia wyraźnego głosowania dla wspólnej korzyści za lub przeciw propozycji Hoovera.

Sprawozdania dzienników londyńskich z Genewy i Lozanny czynią wrażenie specjalnie inspirowanego alarmu. celem zastraszenia opinii angielskiej i wytworzenia nacisku na gabinet, który, jak wiadomo, nie akceptuje bez zastrzeżeń radykalnych posunięć premiera MacDonalda w Genewie i w Lozannie.

## Bezcelowe rozmowy

### Komunikat niemiecki

Lozanna, 29 czerwca. Delegacja niemiecka podała dziś prasie oficjalny komunikat, w którym oświadcza, że przedstawienie przez prasę francuską wórkowej rozmowy pomiędzy delegacjami Francji, Niemiec i Włoch jest błędne i tendencyjne (!). Komunikat niemiecki stwierdza dalej, iż według oświadczenia Mac Donalda pewna liczba delegacji lozańskich żąda zapłaty pewnej końcowej sumy reparacyjnej. Na to v. Papen oświadczył:

„Jeżeli w sprawie traktatu wersalskiego zostanie przywrócona równość praw (?) dla Niemiec i bezpieczeństwa, wówczas jako kanclerz będę uważał za możliwe, aby Niemcy we wspólnym wysiłku, zmierzającym do odbudowy gospodarczej świata, zapłaciły swój udział (powyżej wspomnianą sumę końcową — przyp. Red.) w formie składki“ (!).

### Zagrożona konferencja

Wobec powyższego nie trzeba dodawać, że komunikat ze strony niemieckiej stanowi dla konferencji reparacyjnej taki cios, który może uniemożliwić wszelkie dalsze narady. Komunikat bowiem wyraźnie żąda rewizji traktatu wersalskiego, na co żadne z państw, biorących udział w konferencji lozańskiej, nie zgodzi się.

Nadeszła wiadomość z Lozanny, że Mac Donald, myśląc o końcowej racie

reparacyjnej, którą mieliby Niemcy zapłacić jako odprawę za zwolnienie ich od reparacji, wspominał o 3 miliardach mk. Propozycja ta, jakkolwiek przewiduje zapłatę tylko dwudziestej części tego, co Niemcy zapłacić miałyby według planu Younga, została odrzucona przez delegację niemiecką, co wywołało w Genewie zrozumiałe oburzenie.

W dodatku Niemcy miałyby zapłacić tylko 2 miliardy mk. na poczet długów państw ententy w Ameryce, zaś 1 miliard wpłynąłby do wspólnej kasy, utworzonej przez wszystkie państwa europejskie dla przeprowadzenia sanacji gospodarczej w Europie.

Wysuwając żądanie rewizji traktatu wersalskiego, delegacja niemiecka tem samem odrzuciła nader korzystną ofertę zapłaty tylko 3 miliardów mk.

### Przed odroczeniem?

Lozanna, 29 czerwca. W środę przed południem odbyły się ponowne rozmowy Herriota z Papenem. Po południu odbędzie się posiedzenie 5-ciu mocarstw zapraszających oraz Niemiec, na którym Mac Donald przedstawi raport z wyników rozmów, jakie odbyły się między delegacjami francuską, niemiecką i angielską. Powszechnie spodziewają się tu powzięcia na tem posiedzeniu decyzji odroczenia dalszych narad lozańskich.

## Nowy dekret polityczny

Zniesienie pojedynczych zakazów — W przyszłości zakazy tylko od wypadku do wypadku

Berlin, 29 czerwca. Dzisiaj ogłoszony został nowy dekret doraźny. Dekret ten zasadniczo znosi w całej Rzeszy wszystkie zakazy urządzania pochodów politycznych i noszenia mundurów. Równocześnie jednak przewiduje, iż pochody i demonstracje polityczne pod gołym niebem mogą być w pojedynczych wypadkach za-

kazane przez władze krajowe, jeżeli bezpośrednio zagrażają publicznemu bezpieczeństwu. Ten sam przepis dotyczy noszenia mundurów partyjnych.

Okazuje się przeto, że oporne stanowisko rządów krajowych odniosło zwycięstwo w konflikcie z rządem Rzeszy.

## Budżet Rzeszy drogą dekretu doraźnego

Berlin. Gabinet Rzeszy obradował w środę nad wynikiem prac lozańskich, poczem przygotował dekret doraźny w sprawie uchwalonego przez Radę Państwa budżetu Rzeszy. Dekret ten zostanie w najbliższym czasie podpisany przez prezydenta Hindenburga.

## Budowa portu w Gdyni będzie ukończona w r. 1935

Warszawa. Rząd polski zawarł z francusko-polskim konsorcjum budowy portu w Gdyni umowę na wykonanie ostatniego trzeciego etapu robót portowych kosztem 27.000.000 zł. Roboty te mają być wykonane do r. 1935, tak, że w tym roku budowa portu w Gdyni będzie ostatecznie ukończona. W ten sposób budowa portu w Gdyni kosztować będzie państwo 165 milionów zł.

## Nędza i fanatyzm partyjny

są przyczyną zacieklej i krwawych walk ulicznych

Berlin, 28 czerwca. Zaburzenia ostatniej nocy pociągnęły za sobą liczne ofiary w ludziach. Bilans wczorajszych zająć w Berlinie przedstawia się następująco: 8 osób zostało ranionych, 64 osoby aresztowano.

Lipsk. Dzień wczorajszy obfitował znowu w poważne zamieszki polityczne. Do krwawych rozruchów i bójek ulicznych doszło niemal we wszystkich większych miastach Saksonji m. in. w Dreźnie, Kamienicy, Plauen, Zwickau, Löbau i Mjśni. W Lipsku tłumy demonstrujących usiłowały zdemolować „Dom Brunatny“, stanowiący kwaterę hitlerowskich oddziałów szturmowych. Również w innych mniejszych ośrodkach przemysłowych wschodniej Saksonji kilkakrotnie dochodziło do awantur bezrobotnych, domagających się dawnej stopy zasiłków.

Berlin. W Lipsku doszło wczoraj do krwawych starć między narodowymi socjalistami i organizacjami robotniczymi. Hitlerowcy urządzili marsz propagandowy przez ulice miasta. W poszczególnych dzielnicach robotnicy wzniesli barykady. Policja przy pomocy pałek gumowych i sikawek rozproszyła demonstrantów. W czasie starć policja użyła broni palnej.

Lipsk. Pod wpływem agitacji komunistycznej w całym szeregu majątków ziemskich w Saksonji i Turynji wybuchł dziś strajk robotników rolnych jako protest przeciwko 15 proc. obniżce zarobków. W wielu

miejsowościach doszło przytem do starć między strajkującymi robotnikami a policją.

## „W chwili obecnej niema powodu do wystąpienia przeciw zamachowcom“

Berlin, 28 czerwca. Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy v. Gayl przyjął wczoraj delegację zarządu partii socjalno-demokratycznej, która domagała się interwencji rządu Rzeszy przeciw zamachom terrorystycznym bojówek hitlerowskich. Minister oświadczył, że w obecnej chwili nie widzi powodu do stosowania przewidzianych konstytucją zarządzeń represyjnych. Delegaci oświadczyli, że dalsze tolerowanie przez rząd terroru szturmówek hitlerowskich wywołać może następstwa nieobliczalne.

## Sejm saski uchwalił votum nieufności dla rządu Rzeszy

Berlin, 28 czerwca. Dzisiejsze posiedzenie sejmiku saskiego miało przebieg bardzo burzliwy. Na porządku dziennym znajdował się cały szereg wniosków, skierowanych przeciwko ostatnim dekretem rządu Rzeszy. Po długiej debacie, przerywanej licznymi incydentami, za które wielu posłów przywołano do porządku, przyjęto został wniosek komunistów o wyrażenie votum nieufności dla rządu v. Papena 44 głosami przeciw 27. Wniosek ten przyjęty został podczas nieobecności posłów narodowo-socjalistycznych.